FRANKFURT (ODER)

Stadt Frankfurt (Oder)

Stadtverordnetenversammliung

Anfrage

Vorlage-Nr: 22/AFR/1129

Status: offentlich

Einreicher/-in: Stefan Kunath, Fraktion Die Linke. / Bl Stadtumbau
Datum: 17.06.2022

Leistungen nach SGB Xll im Zusammenhang mit dem Anstieg von Energiekosten

Beratungsfolge:
Datum Gremium

21.06.2022 Dezernentenberatung
30.06.2022 Stadtverordnetenversammiung

Anfrage:

Seit einigen Wochen steigen die Energiekosten. Die Versorger und Vermieter haben die Mieter aufgefordert, diesbezilgliche Abschlagszahlungen zu erhéhen. Da die Energiekosten keine Betriebskosten sind, werden hier Erhéhungen nicht Gber die Kosten der Unterkunft oder das Wohngeld ausgeglichen. Inwieweit hier wann und in welcher Hohe die Heizkostenerhéhung einberechnet werden, ist flur Betroffene derzeit nicht abschliel3end geklart. Haushalte, die nicht Sozialleistungen beziehen, sind auch von den Erhohungen betroffenen und kdénnen dadurch in finanzielle Notsituationen kommen. Das SGB XIll beinhaltet flir Haushalte und Personen in Notsituationen eine Reihe konkreter
Unterstutzungsmalnahmen.
Hierzu zdhlen u.a.:

e § 9 Sozialhilfe nach der Besonderheit des Einzelfalles,
§§ 27 bis 29 - Hilfen zum Lebensunterhalt,
§§ 35 und 42a — Bedarfe fur Unterkunft und Heizung,
§ 37 — Erganzende Darlehen,
§ 38 - Darlehen bei voriibergehenden Notlagen,
§ 67/68 — Hilfen zur Uberwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten,
§ 73 — Hilfen in sonstigen Lebenslagen

Ich frage den Oberblrgermeister:

1. Wie hat sich bei den einmaligen Leistungen nach dem SGB XIl das Antragsaufkommen im Zeitraum Januar bis Mai 2022 im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2021 entwickelt und welche Ursachen sind fir diese Entwicklung nach Einschatzung der Sozialverwaltung einschlagig?

2. Welche Informationen wurden seitens der Stadt bisher fiir Betroffene bereitgestellt bzw. sind beabsichtigt bereitzustellen?

3. Wie schatzt der Oberbirgermeister die Kostenentwicklung im Bereich SGB XII im Bezug auf die im stadtischen Haushalt 2022/23 veranlagten Ausgaben ein?

Ich bitte um miindliche und schriftliche Beantwortung.

Anlagen: keine

Vorsitzende/r Einreicher/-in
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Seit einigen Wochen steigen die Energiekosten. Die Versorger und Vermieter haben die Mieter aufgefordert, diesbeziigliche Abschlagszahlungen zu erhdhen. Da die Energiekosten keine Betriebskosten sind, werden hier Erhéhungen nicht tber die Kosten der Unterkunft oder das Wohngeld ausgeglichen. Inwieweit hier wann und in welcher Hohe die Heizkostenerhdhung einberechnet werden, ist fiir Betroffene derzeit nicht abschlieBend geklart. Haushalte, die nicht Sozialleistungen beziehen, sind auch von den Erhéhungen betroffenen und kénnen dadurch in finanzielle Notsituationen kommen. Das SGB XII beinhaltet fiir Haushalte und Personen in Notsituationen eine Reihe konkreter Unterstitzungsmafnahmen.Hierzu zahlen u.a.:

« § 9 Sozialhilfe nach der Besonderheit des Einzelfalles,
o §§ 27 bis 29 - Hilfen zum Lebensunterhalt,
« §§ 35 und 42a — Bedarfe fiir Unterkunft und Heizung,

§ 37 — Ergénzende Darlehen, 4

§ 38 - Darlehen bei voriibergehenden Notlagen,

§ 67/68 — Hilfen zur Uberwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten,
§ 73 - Hilfen in sonstigen Lebenslagen

Ich frage den Oberblrgermeister:

1. Wie hat sich bei den einmaligen Leistungen nach dem SGB XlI das Antragsaufkommen im Zeitraum Januar bis Mai 2022 im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2021 entwickelt und welche Ursachen sind fiir diese Entwicklung nach Einschétzung der Sozialverwaltung einschlagig?

2. Welche Informationen wurden seitens der Stadt bisher fir Betroffene bereitgestelit bzw. sind beabsichtigt bereitzustellen?

3. Wie schétzt der Oberbiirgermeister die Kostenentwicklung im Bereich SGB Xl im Bezug auf die im stédtischen Haushalt 2022/23 veranlagten Ausgaben ein?


Beantwortung

Die Gelegenheit dieser Anfrage wird genutzt, um neben der Beantwortung der gesteliten Fragen zu den in der Anfrage genannten Normen des SGB XIl und den daraus vermeintlich abzuleitenden Unterstiitzungsmdglichkeiten Stellung zu nehmen.

Dem Verfasser der Anfrage ist insoweit beizupflichten, als auch Haushalte, die nicht Sozialleistungen beziehen von den steigenden Energiekosten betroffen sind und dadurch in finanzielle Notsituationen gelangen kénnen. Leider ist es nicht so, dass die vom Verfasser der Anfrage aufgefiihrten Regelungen des SGB Xl konkrete Unterstiitzungsmafinahmen fiir genau diese Haushalte unkompliziert zulassen. Hierzu im Einzelnen:

Die erwihnten Normen fiir die Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhait (§§ 27 ff SGB
XII) als auch den Leistungen fiir Kosten der Unterkunft (§ 35 und § 42a SGB XII) setzen ein, wenn die nachfragende Person ihren Bedarf an Lebensunterhalt und Kosten der Unterkunft nicht aus eigenen Kréften, insbesondere Einkommen und Vermogen decken kann. Zur Feststellung, ob und wenn ja, in welcher Hohe die genannten Leistungen zu gewahren sind, wird der Bedarf der nachfragenden Person dem verfigbaren Einkommen und Vermdgen gegeniibergestellt. Sofern das verfigbare Einkommen bzw. das Vermogen den festgestellten Bedarf nicht deckt, konnen Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt inkl. Leistungen fiir Kosten der Unterkunft gewdhrt werden, sofern nicht andere vorrangige Leistungssysteme (hier ist das SGB 1l insbesondere zu nennen) einschlagig sind. Die erhdhten Energiekosten sind dem Regelsatz zuzuordnen, der (bisher) seitens des hierfir zustandigen Bundesgesetzgebers nicht erhdht worden ist. Daher besteht fiir den Trager der Sozialhilfe keine Mdglichkeit die erhdhten Energiekosten bei der Bedarfsermittiung zu beriicksichtigen.

Auch der erwihnte § 9 ,Sozialhilfe nach der Besonderheit des Einzelfalls® hilft nicht weiter. § 9 SGB XIlI enthilt den sogenannten Individualisierungsgrundsatz und stellt klar, dass die Gewahrung einer Sozialhilfe immer eine Einzelfallentscheidung zu sein hat, um so dem individuellen Bedarf des Einzelnen gerecht werden zu kénnen. Hingegen ist § 9
SGB XII keine anspruchsbegriindende Norm auf eine Sozialhilfe.

Die in §§ 67/68 SGB Xll als auch in § 73 SGB XlI geregelten Leistungen dienen ausschlieRlich der Bedarfsdeckung in anderen, sehr expliziten Konstellationen. So bedarf es fiir die Leistungen nach §§ 67 ff SGB Xl besonderer Lebenslagen kombiniert mit sozialen Schwierigkeiten. Gemeint sind damit Sondersituationen, beispielsweise nach Haftentlassungen, die dadurch gekennzeichnet sind, dass gerade nicht die breite Masse mit gleichen Problemlagen konfrontiert ist und soziale Ausgrenzungen drohen (z.B. wegen der Haftvergangenheit erhdhte Schwierigkeiten Wohnraum anzumieten).

Der § 73 SGB Xll ist zwar das ,Auffangnetz* der Sozialhilfe, darf aber nicht als Einfallstor dahingehend seitens der Sozialhilfetrdger genutzt werden, entgegen bzw. weit Uber den Willen des Gesetzgebers hinaus, Leistungen der Sozialhilfe zu gewdhren. Der Gesetzgeber hat gerade nicht die Mdglichkeit der Regelsatzerhhung genutzt, um aufgrund der erhohten Energiekosten den Zugang zu den Sozialleistungssystemen zu erleichtern. An diesen Willen des Gesetzgebers ist auch die Stadt Frankfurt (Oder) gebunden.

Die ebenfalls vom Verfasser der Anfrage genannten Regelungen zur Darlehensgewahrung kommen hier auch nicht zur Anwendung. Erst wenn der Zugang zu einem der Sozialleistungssysteme des SGB XIl, also Hilfe zum Lebensunterhalt oder Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung eréffnet ist, stehen fiir die Leistungsempfanger ergdnzende Darlehen nach § 37 SGB Xl oder Darlehen bei voriibergehenden Notlagen nach § 38 SGB Xl Uiberhaupt zur Verfligung.

Zu Frage 1
Zeitraum Anzahl Hilfen Aufwendungen
Januar - Mai 2021 35 13.254,28 €

Januar - Mai 2022 | 21 18.912,81 €
Quelle: Pro Controlling AfJuS Stand 28.06.2022 -ohne Covid Sonderzahlung .

Inhaltlich handelt es sich tiberwiegend um einmalige Bedarfe gemaR §§ 31/ 35 SGB Xl infolge einer Wohnraumversorgung (Mietkautionen, Umzugskosten, Wohnraumerstausstattung). Schwankungen ergeben sich aus den individuellen Bedarfssituationen.

Zu Frage 2

Uber Hilfs- und Beratungsangebote wird themen- und zielgruppenbezogen in Wegweisern der Stadt Frankfurt (Oder) informiert (Familienwegweiser und Seniorenwegweiser). Diese stehen in Printform, in der Frankfurt App und auf der Stadtseite zur Verfigung.
Zu Frage 3

Es ist davon auszugehen, dass die mit dem Haushalt 2022 beschlossenen Ansétze im Produkt 311000 — Grundversorgung nach dem SGB XII nicht auskdmmlich sein werden, wenngleich fiir den Uberwiegenden Anteil der Aufwendungen auch entsprechende Refinanzierungen durch das Land Brandenburg erfolgen.

davon davon . | [ .
F Aufwendungen Ertrige | Zuschuss- | Refinanzierungs-
Produkt Bezeichnung 2022 Transferauf- | Personalauf- 2022 bedarf qu
wendungen wendungen
= ] A =LA —= |
[Grundversorgung und | .
311000 |iiffen nach dem SGB Xl | 12.858.900 ‘ 11.134.900 € 1234.500€ |10.922.700 € 1.936.200 € 85%

Auszug aus Prasi Haushalt 2022 - GGSI

Ein Volumen lasst sich derzeit noch nicht serids beziffern. Uber die aktuellen Erkenntnisse und Entwicklungen wird mindestens im Rahmen des Haushaltsvollzuges regelma-Rig berichtet.

A

René Wilke
Oberbiirgermeister
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